DEPUTADO Mário César Filho (UB)

ANO: 2026 REQUERIMENTO Nº 222

AUTORIA: Deputado Mário César Filho

ASSUNTO: Requer a douta Mesa Diretora, na forma regimental, após aprovação do Douto Plenário, a

realização de Sessão Especial em Homenagem ao Dia Nacional do Químico, no dia 18 de junho de 2026

(quinta-feira), às 10h00, no Auditório Plenário Ruy Araújo.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

O presente Requerimento tem por finalidade a realização de Sessão Especial em alusão ao

Dia Nacional do Químico, celebrado em 18 de junho, data que simboliza o reconhecimento à atuação de

profissionais indispensáveis ao desenvolvimento científico, tecnológico, econômico e social do país.

O profissional da Química exerce papel estratégico em diversos setores essenciais à

sociedade, como saúde pública, indústria farmacêutica, produção de alimentos, saneamento básico,

controle ambiental, energia, biotecnologia, pesquisa científica e inovação tecnológica. Sua atuação

contribui diretamente para a melhoria da qualidade de vida da população, para a segurança dos processos

produtivos e para a preservação dos recursos naturais.

No contexto do Estado do Amazonas, a Química assume ainda maior relevância,

especialmente na proteção da biodiversidade, no desenvolvimento sustentável da bioeconomia, no

monitoramento ambiental e no fortalecimento do Polo Industrial de Manaus, setores que dependem

diretamente do conhecimento técnico-científico desses profissionais.

Além disso, a valorização do químico representa incentivo à formação acadêmica, ao avanço

da ciência e à qualificação da mão de obra especializada, promovendo geração de emprego, renda e

inovação. Reconhecer publicamente esses profissionais é também reafirmar o compromisso desta Casa

Legislativa com o progresso, a educação e o desenvolvimento sustentável.

Diante do exposto, requer-se à douta Mesa Diretora, na forma regimental, após aprovação do

Douto Plenário, a realização de Sessão Especial em Homenagem ao Dia Nacional do Químico, no dia 18

de junho de 2026 (quinta-feira), às 10h00, no Auditório Plenário Ruy Araújo.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus (AM), 04 de fevereiro de 2026.

MÁRIO CÉSAR FILHO

DEPUTADO ESTADUAL

2026.10000.00000.9.002925 / Pg. 1